

平成19年3月期第3四半期 決算発表参考資料

1. 業績

(単位:億円,%,()は売上高比率)

	当第3四半期 (18.4~18.12)		前第3四半期 (17.4~17.12)		増 減	増減率 %	通期予想 (18.4~19.3)		増減率 %
売上高	(100.0)	13,920	(100.0)	10,718	3,202	29.9	(100.0)	18,000	19.5
営業利益	(4.7)	659	(4.4)	468	191	40.9	(4.2)	760	18.7
経常利益	(6.4)	897	(6.1)	651	246	37.8	(5.3)	950	17.8
当期純利益	(3.7)	515	(3.8)	402	113	28.1	(2.9)	530	12.6
為替レート	US \$	116円		112円	4円			115円	
	ユーロ	148円		137円	11円			145円	
総資産		36,667		30,638	6,029	19.7	-	-	
純資産		18,722		15,241	3,481	22.8	-	-	
自己資本比率		49.5%		49.7%			-	-	
設備投資		895		955	60	6.3	1,300	0.1	
(うち海外設備投資)		(213)		(175)	(38)	21.2	(260)	0.6	
減価償却費		544		456	88	19.2	750	16.4	
連結子会社数		161社		151社	10社		-	-	
持分法適用会社数		21社		21社	-		-	-	

(注) 子会社であるBTインダストリーグループは、決算期を従来の12月(1月~12月)から3月(1月~翌年3月)に変更しております。
当第3四半期は、BTインダストリーグループの18.1~18.12の12ヵ月分を含んでおり、決算期変更による影響(18.1~18.3の3ヵ月)を除いた業績は次のとおりです。
売上高 13,283億円(対前年同期比 2,565億円増 23.9%増)、営業利益 640億円(同 172億円増 36.7%増)、経常利益 870億円(同 219億円増 33.6%増)、
当期純利益 503億円(同 101億円増 25.0%増)

2. 部門別売上高

(単位:億円,%,()は構成比)

	当第3四半期		前第3四半期		増 減	増減率 %	通期予想		増減率 %
自動車	(24.9)	3,466	(23.2)	2,487	979	39.3	(25.6)	4,600	23.6
エンジン	(8.8)	1,229	(9.1)	980	249	25.4	(8.9)	1,600	20.9
カーエアコン用コンプレッサー	(12.2)	1,700	(14.7)	1,576	124	7.8	(12.8)	2,300	6.5
車 鋳造品・電子機器ほか	(1.7)	234	(1.9)	199	35	17.3	(1.9)	350	32.9
計	(47.6)	6,630	(48.9)	5,244	1,386	26.4	(49.2)	8,850	18.5
産業車両	(41.7)	5,807	(39.9)	4,274	1,533	35.9	(40.0)	7,200	21.0
物流	(4.6)	638	(4.4)	476	162	34.0	(5.0)	900	38.2
繊維機械	(3.1)	425	(3.4)	359	66	18.3	(3.0)	550	10.5
その他	(3.0)	418	(3.4)	364	54	15.0	(2.8)	500	2.1
合計	(100.0)	13,920	(100.0)	10,718	3,202	29.9	(100.0)	18,000	19.5

子会社決算期変更による影響を除いた数値は、産業車両 5,170億円(対前年同期比 896億円増 21.0%増)です。

3. 販売台数

(単位:千台)

	当第3四半期	前第3四半期	増 減	通期予想	増 減
	車両				
ヴィッツ	138	137	1	182	7
RAV4	122	65	57	168	60
計	260	202	58	350	53
エンジン	359	263	96	494	132
CKD	72千セット	133千セット	61千セット	88千セット	78千セット
カーエアコン用コンプレッサー	万台	万台	万台	万台	万台
	1,487	1,400	87	2,030	119
産業車両	164	137	27	216	32

子会社決算期変更による影響を除いた数値は、産業車両142千台(対前年同期比 5千台増)です。

4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	売上げの増加	220
	合理化	160
	為替変動による影響	37
	子会社決算期変更による影響	19
	営業外収支の増加	55
計	491	
減益	減価償却費の増加	88
	原材料の値上がり	80
	人件費の増加	50
	諸経費の増加	27
計	245	
差引き経常利益の増加		246